

2016年3月期 第1四半期決算 経営数値まとめ

1. 全体業績概要

(単位:百万円)

	15.3期 実績			16.3期 実績	16.3期 計画		15.3期1Q実績→16.3期1Q実績 (A→B)		
	(A)1Q	2Q累計	通期	(B)1Q	2Q累計	通期	増減	備考(単位:億円)	
連結	総売上高	362,151	697,611	1,528,164	341,532	640,000	1,368,500	-20,619	個別-177、連子+19、消去-48
	営業費用	322,805	643,777	1,423,099	269,137	556,500	1,255,000	-53,668	
	営業利益	39,346	53,833	105,065	72,394	83,500	113,500	33,048	個別+329、連子-8、消去+9
	経常利益	42,327	57,879	108,173	74,103	85,000	110,000	31,775	個別+323、連子-6、消去+1
	親会社株主に帰属する当期純利益	36,868	47,506	76,709	52,130	59,000	73,500	15,261	個別+148、連子+13、消去-8
	総資産	1,680,852	1,677,584	1,862,201	1,834,048	1,775,500	1,866,500	153,196	
	自己資本	830,210	832,859	888,496	922,790	884,500	916,700	92,579	
有利子負債残高	598,426	568,332	633,923	591,500	585,500	643,100	-6,926		
個別	総売上高	298,700	572,607	1,251,835	280,957	514,500	1,064,500	-17,742	ガス-119、営雑-14、附帯-43
	営業費用	266,147	531,567	1,171,644	215,452	445,000	990,500	-50,695	
	営業利益	32,552	41,039	80,190	65,504	69,500	74,000	32,952	ガス粗利+342、労務費・諸経費・減価償却費減+6、営雑+11、附帯-30
	経常利益	38,712	46,282	88,255	71,022	80,000	84,000	32,309	
	当期純利益	37,275	42,445	70,285	52,090	60,000	63,000	14,815	
	総資産	1,309,530	1,303,848	1,411,266	1,389,503	1,373,900	1,444,400	79,973	
	自己資本	614,213	616,475	637,389	682,590	677,700	670,500	68,377	
有利子負債残高	475,004	443,672	498,422	456,629	453,700	513,300	-18,375		
連単倍率	総売上高	1.21	1.22	1.22	1.22	1.24	1.29	0.00	
	営業利益	1.21	1.31	1.31	1.11	1.20	1.53	-0.10	
	経常利益	1.09	1.25	1.23	1.04	1.06	1.31	-0.05	
	当期純利益	0.99	1.12	1.09	1.00	0.98	1.17	0.01	

2. 在籍人員と設備投資

	15.3期 実績			16.3期 実績	16.3期 計画		15.3期1Q実績→16.3期1Q実績 (A→B)		
	(A)1Q	2Q累計	通期	(B)1Q	2Q累計	通期	増減	備考(単位:億円)	
連	在籍人員(人)*有価証券報告書ベース	21,427	21,395	20,982	21,634	21,442	21,901	207	水澤化学で増
	設備投資額(百万円)	26,864	55,871	119,398	21,966	62,162	125,319	-4,898	ハブアニューキニアコンテントガス開発PJ等で減、LNGタンク建設工事等で増
結	既存事業品質向上投資	8,329	18,473	44,698	10,909	24,921	54,004	2,579	LNGタンク建設工事等で増
	新規事業拡大投資	20,126	39,090	92,476	24,638	70,000	148,000	4,511	セントチャールズ、水澤化学等で増、ハブアニューキニアコンテントガス開発PJ等で減
個	投資額(百万円)*設備投資を含む	28,456	57,563	137,175	35,547	94,921	202,004	7,091	
別	在籍人員(人)*有価証券報告書ベース	5,991	5,956	5,866	5,972	5,869	5,872	-19	
	設備投資額(百万円)	8,571	18,928	46,552	11,462	26,174	56,690	2,890	

3. 個別業績概要

	15.3期 実績			16.3期 実績	16.3期 計画		15.3期1Q実績→16.3期1Q実績 (A→B)	
	(A)1Q	2Q累計	通期	(B)1Q	2Q累計	通期	増減	備考(単位:億円)
ガス売上高	223,991	418,930	938,991	212,066	372,800	784,500	-11,924	スライト差-184、数量差-55、その他+120
その他収益	74,708	153,676	312,843	68,890	141,700	280,000	-5,817	
営業雑収益	32,062	62,829	135,531	30,605	62,100	129,800	-1,457	
器具販売	24,884	49,382	105,002	23,844	49,400	100,700	-1,039	器具販売減等
受注工事	5,651	10,473	24,321	5,280	9,800	23,400	-371	
その他	1,527	2,972	6,207	1,480	2,900	5,700	-46	
附帯事業収益	42,645	90,846	177,312	38,285	79,600	150,200	-4,360	主に電力事業で減
総売上高	298,700	572,607	1,251,835	280,957	514,500	1,064,500	-17,742	
原材料費	135,509	263,496	595,786	89,348	180,300	430,500	-46,160	スライト差-575、数量差-34、その他+147
労務費・諸経費・減価償却費計	69,680	141,406	302,395	68,990	142,600	305,500	-690	
その他費用(営業雑費用・附帯事業費用)	60,958	126,664	273,462	57,113	122,100	254,500	-3,844	
営業雑費用	28,641	57,834	129,687	26,074	55,800	120,100	-2,566	
器具販売	23,256	47,666	106,527	20,976	46,100	97,300	-2,280	器具販売減、販売施策効率化等
受注工事	5,384	10,168	23,160	5,098	9,700	22,800	-286	
附帯事業費用	32,316	68,830	143,774	31,039	66,300	134,400	-1,277	
費用計	266,147	531,567	1,171,644	215,452	445,000	990,500	-50,695	
営業利益	32,552	41,039	80,190	65,504	69,500	74,000	32,952	
営業外損益	6,160	5,242	8,064	5,518	10,500	10,000	-642	
営業外収益	8,244	10,352	20,528	8,030	15,000	19,700	-214	
営業外費用	2,083	5,109	12,463	2,511	4,500	9,700	428	
経常利益	38,712	46,282	88,255	71,022	80,000	84,000	32,309	
特別損益	12,444	12,444	10,377	0	0	0	-12,444	前期投資有価証券売却益計上の反動減
法人税等(調整額込み)	13,881	16,281	28,347	18,932	20,000	21,000	5,050	
当期純利益	37,275	42,445	70,285	52,090	60,000	63,000	14,815	

4. 個別の粗利益分析

	15.3期 実績			16.3期 実績	16.3期 計画		増減	15.3期1Q実績→16.3期1Q実績(A→B) 備考(単位:億円)
	(A)1Q	2Q累計	通期	(B)1Q	2Q累計	通期		
ガス粗利	88,482	155,434	343,205	122,717	192,500	354,000	34,235	スライド差+390、数量差等-48
器具販売差益	1,627	1,716	-1,525	2,867	3,300	3,400	1,240	
受注工事差益	266	305	1,161	181	100	600	-85	
その他営雑収益	1,527	2,972	6,207	1,480	2,900	5,700	-46	
営雑差益	3,421	4,994	5,843	4,530	6,300	9,700	1,109	
附帯差益	10,329	22,016	33,537	7,246	13,300	15,800	-3,082	電力事業で減
営雑附帯差益	13,750	27,011	39,380	11,777	19,600	25,500	-1,973	
スライド差損益(ガス粗利内数)	2,496	7,134	12,362	41,538	53,099	40,000	39,041	
原油(\$/bbl)	109.5	109.5	90.4	59.5	60.0	65.0	-50.0	
為替(円/\$)	102.2	103.0	109.8	121.4	120.0	120.0	19.3	

5. ガス販売量

	15.3期 実績			16.3期 実績	16.3期 計画		増減	15.3期1Q実績→16.3期1Q実績(A→B) 備考
	(A)1Q	2Q累計	通期	(B)1Q	2Q累計	通期		
平均気温(C°)	19.5	23.0	16.8	20.1	23.4	17.0	0.6	
家庭用1戸当たり販売量(m3/月・件)	30.0	22.2	30.9	28.9	22.2	31.1	-1.1	
家庭用	530	785	2,186	512	786	2,202	-17	-3.2%
業務用	1,316	2,790	5,599	1,280	2,849	5,727	-37	-2.8%
商業用	182	435	857	185	435	845	3	1.7%
公用・医療用	117	295	608	117	296	601	-0	-0.4%
工業用	1,017	2,060	4,133	978	2,119	4,280	-39	-3.9%
他ガス事業者向け	110	221	474	110	242	498	1	0.7%
ガス販売量計(百万m3) *45MJ/m3	1,955	3,795	8,259	1,902	3,877	8,427	-53	-2.7%
うち大口供給	1,140	2,384	4,755	1,098	2,441	4,890	-41	-3.6%
お客さま数(千件)	7,145	7,158	7,196	7,203	7,194	7,217	58	
新設件数(千件)	24	45	107	24	40	101	0	

(参考) 連結子会社を含めた都市ガス販売量

	15.3期 実績			16.3期 実績	16.3期 計画		増減	15.3期1Q実績→16.3期1Q実績(A→B) 備考
	(A)1Q	2Q累計	通期	(B)1Q	2Q累計	通期		
大阪ガス株	1,955	3,795	8,259	1,902	3,877	8,427	-53	
名張近鉄ガス株	7.0	12.0	22.5	7.3	12.9	23.8	0.3	
豊岡エネルギー株	2.7	4.3	7.6	2.7	4.4	7.8	0.0	
新宮ガス株	0.4	0.7	1.2	0.4	0.7	1.2	0.0	
ガス販売量計(百万m3) *45MJ/m3	1,966	3,812	8,290	1,913	3,895	8,459	-53	-2.7%

(参考) 国内電力販売量・連結ベース

	15.3期 実績			16.3期 実績	16.3期 計画		増減	15.3期1Q実績→16.3期1Q実績(A→B) 備考
	(A)1Q	2Q累計	通期	(B)1Q	2Q累計	通期		
国内電力販売量(億kWh)	-	-	83.6	-	-	82.4	-	

<資料に掲載している予想に関する注記>

資料に掲載している今期業績に関する予想値については、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき算出したものであり、今後様々な要因により、実際の業績が記載の予想値と異なる可能性があります。

2016年3月期第1四半期決算  
セグメント別実績および  
主要連結子会社経営数値

2015年7月  
大阪ガス株式会社

(単位:百万円)

(単位:百万円)

15.3期末:連結子会社145社・持分法適用13社 16.3期1Q末:連結子会社148社・持分法適用14社	売上高							セグメント利益										
	15.3期 実績			16.3期 実績	16.3期 当初計画		15.3期実績→16.3期実績(A→B)			15.3期 実績			16.3期 実績	16.3期 当初計画		15.3期実績→16.3期実績(A→B)		
	(A)1Q	2Q累計	通期	(B)1Q	2Q累計	通期	前年差	備考	(A)1Q	2Q累計	通期	(B)1Q	2Q累計	通期	前年差	備考		
(内数・持分法投資損益)	—	—	—	—	—	—	—	—	1	56	-248	-2	59	0	▲3			
ガスセグメント	269,794	510,326	1,136,975	255,957	462,500	974,000	▲13,837		23,184	21,273	50,293	59,196	58,000	61,000	36012			
大阪ガス株	256,054	481,760	1,074,523	242,871	434,900	914,300	▲13,382	LNG価格下落による販売単価減、販売量減等	22,223	19,022	46,653	59,258	56,232	58,200	36034	スライド影響によるガス粗利増等		
大阪ガス・カスタマーソリューションズ株	3,163	6,341	12,661	3,100	6,206	12,433	▲63		59	190	255	143	74	98	84			
大阪ガス住宅設備株	3,028	6,455	14,953	3,077	7,145	17,800	▲48		-4	-7	264	-50	16	420	▲46			
関西ビジネスインフォメーション株	1,752	3,862	9,111	1,562	3,187	7,075	▲189		54	267	471	21	30	32	▲33			
株OGCTS <sup>※1</sup>	5,855	12,115	24,949	5,449	11,762	23,352	▲406		351	979	1,353	964	796	990	12			
大阪ガスセキュリティサービス株	2,260	4,520	9,071	2,160	4,323	8,719	▲100		-5	114	242	24	-70	20	29			
株きんばい	2,067	5,715	15,309	2,008	5,510	15,377	▲61		-57	11	374	-26	-25	135	31			
(内数・持分法投資損益)	—	—	—	—	—	—	—	—	-108	-180	-570	-280	505	684	▲171			
LPG・電力・その他エネルギーセグメント	56,509	119,499	243,746	48,267	102,500	213,000	▲8,242		12,285	25,743	41,697	8,185	16,500	25,500	▲4,100			
大阪ガス株	42,645	90,846	177,312	38,285	79,600	150,200	▲4,360	電力事業、LNG事業の減	10,329	22,016	33,537	7,246	13,267	15,800	▲3,082	電力事業で減		
株リキッドガス	3,249	6,776	13,223	2,674	5,674	11,504	▲575		283	710	1,309	257	561	1,214	▲26			
大阪ガスLPG株	4,012	7,220	15,644	3,457	6,235	15,195	▲555		314	329	742	326	326	767	11			
日商LPGガス株	4,264	8,222	18,536	3,512	7,721	17,171	▲751		10	23	192	1	13	65	▲9			
日商プロバン石油株	3,248	5,536	16,432	2,389	5,393	21,052	▲859		-19	-15	108	-43	-19	190	▲23			
(内数・持分法投資損益)	—	—	—	—	—	—	—	—	2,424	4,758	7,511	216	1,565	2,999	▲2208	フリーポートPJにおける会計上の費用計上影響		
海外エネルギーセグメント	3,418	6,545	13,714	4,433	9,500	21,500	1,015		3,215	4,971	1,261	1,242	3,500	8,500	▲1973			
Osaka Gas USA Corporation <sup>※2</sup>	96	104	912	2,118	5,621	12,132	2,020		-11	-111	-7,512	752	2,466	5,906	784			
Osaka Gas Energy America Corporation	1,862	3,483	5,189	—	—	—	▲1,862	OGUSAに統合	941	1,644	2,303	—	—	—	▲941	OGUSAに統合		
Osaka Gas Resources America Corporation	1,721	271	356	—	—	—	▲1,721		-100	-248	-454	—	—	—	100			
大阪ガスインターナショナルシステム株	278	663	3,164	1,309	2,212	5,043	1,025	7歳船稼働影響	76	943	-373	309	265	849	231	7歳船稼働影響		
出光スノーレ石油開発株【持分法適用】	—	—	—	—	—	—	—		1,452	3,108	3,815	1,295	1,296	2,707	▲157	油価下落影響		
(内数・持分法投資損益)	—	—	—	—	—	—	—	—	85	164	297	258	168	317	173			
ライフ&ビジネスソリューション	46,418	93,315	207,521	47,789	101,000	229,500	1,351		2,398	5,370	16,581	3,381	7,000	20,500	983			
不動産	大阪ガス都市開発株	6,473	10,893	28,389	4,084	8,563	23,683	▲2,388	分譲マンション販売戸数減	1,969	3,500	6,700	1,557	2,797	5,939	▲411	分譲マンション販売戸数減	
株オージズ総研	5,812	12,591	30,761	7,070	14,718	33,743	1,258	開発案件受注増	-279	134	2,845	411	642	3,103	690	開発案件受注増		
情報	さくら情報システム株	4,593	9,244	18,969	4,822	9,529	19,560	29		-49	54	422	24	120	637	73		
株宇部情報システム	1,208	2,571	6,023	1,313	2,798	5,880	104		-29	-1	137	-59	35	170	▲29			
ケミカル	大阪ガスケミカル株	3,464	6,502	12,659	6,651	14,497	31,718	3,186	会社統合影響	84	58	-160	42	512	1,894	▲42	会社統合影響	
株日本エンバイロケミカルズ <sup>※3</sup>	3,594	7,455	15,229	—	—	—	▲3,594	会社統合影響	381	620	1,218	—	—	—	▲381	会社統合影響		
Jacobi Carbons AB	4,749	9,987	21,614	5,819	12,898	27,574	1,070	為替影響	601	1,250	2,846	548	1,568	3,964	▲53			
株オージズポーツ	3,581	7,225	14,504	3,848	7,576	15,348	65		395	807	1,676	337	806	1,881	▲57			
大阪ガスファイナンス株	2,609	5,075	10,091	2,548	4,826	9,898	▲61		523	867	1,552	459	687	1,480	▲63			
大阪ガスエンジニアリング株	793	2,939	9,554	804	3,232	12,833	10		-61	-11	644	-58	-206	370	3			
大阪ガスオートサービス株	1,800	3,569	7,250	1,974	3,756	7,540	172		118	248	496	47	177	339	▲71			
大阪ガス行動観察研究所株 <sup>※4</sup>	1,001	1,373	2,238	298	226	226	▲704		-104	-42	35	-88	-69	-69	36			
大阪ガスビジネスクリエイト株	2,013	4,034	8,574	1,885	4,339	9,904	▲28		157	346	685	130	293	738	▲27			
大阪ガスエクセレントエージェンシー株	865	1,726	3,482	840	1,846	3,889	▲24		-3	0	17	-5	22	72	▲1			
(内数・持分法投資損益)	—	—	—	—	—	—	—	—	2,402	4,799	6,990	192	2,300	4,000	▲2209			
計	376,141	729,687	1,601,957	356,428	675,500	1,438,000	▲19,713		41,083	57,359	109,834	72,005	85,000	115,500	30922			
消去等	-13,989	-32,076	-73,793	-14,896	-35,500	-69,500	▲907		664	1,273	2,221	581	800	2,000	▲83			
連結	362,151	697,611	1,528,164	341,532	640,000	1,368,500	▲20,619		41,748	58,633	112,055	72,586	85,800	117,500	30838			

※1 2015年1月1日付で社名を「(株)クリエイティブテクノソリューション」から「株 OGCTS」に変更いたしました。

※2 Osaka Gas Energy America Corporation, Osaka Gas Freedom Energy Corporation, Osaka Gas Resources America Corporationを統合する米国子会社再編を行い、2014年8月31日付で完了いたしました。

※3 大阪ガスケミカル株が、2015年4月1日付で、子会社の日本エンバイロケミカルズ株を吸収合併しました。

※4 2015年7月1日付で株オージズ総研が大阪ガス行動観察研究所株を吸収合併しました。